

[This question paper contains 6 printed pages.]

7976

Your Roll No. ....

आपका अनुक्रमांक .....

LL.B./IV Term

ES

Paper LB – 401 – CONSTITUTIONAL LAW – II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;  
but the same medium should be used throughout the  
paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

1. Write short notes on any two of the following :

(a) Doctrine of Eclipse

P.T.O.

(b) Right against self incrimination

(c) Article 21A of the Constitution (20)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) ग्रसन का सिद्धान्त

(ख) स्वयं-अभिशासन के विरूद्ध अधिकार

(ग) संविधान का अनुच्छेद 21A

2. (a) State B enacted a legislation whereby backward classes can be identified only and exclusively with reference to economic criteria. Discuss the Constitutional validity of the legislation.

(b) Critically analyse the judicial interpretation of "other authorities" under Article 12 of the Constitution. (20)

(क) राज्य B ने एक विधान का अधिनियमन किया जिसके द्वारा पिछड़े वर्गों को केवल और अनन्यतः आर्थिक कसौटी के निर्देश सहित पहचाना जा सकता है। विधान की संवैधानिक वैधता का विवेचन कीजिए।

(ख) संविधान के अनुच्छेद 12 के अधीन 'अन्य प्राधिकारी' के न्यायिक निर्वचन का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए।

3. (a) State H through an Amendment Act does away with the hereditary right of succession to the office of Archaka or priest in Hindu temples. Decide its constitutionality as per relevant case laws.

(b) Three children belonging to Jehovah's Witnesses were expelled from the school for not singing the National Anthem during the Assembly. Discuss in the light of constitutional provisions and case laws. (20)

(क) H राज्य ने संशोधन अधिनियम के माध्यम से हिन्दू मंदिरों में अर्चक अथवा पुजारी के पद पर उत्तराधिकार के आनुवंशिक अधिकार को हटा देता है। सुसंगत निर्णय विधि के अनुसार इसकी संवैधानिकता का विवेचन कीजिए।

(ख) Jehovah's Witness से सम्बन्धित तीन बच्चों को असेम्बली के दौरान राष्ट्रीय गान न गाने पर स्कूल से निष्कासित कर दिया गया। संवैधानिक उपबंधों और निर्णय विधि को ध्यान में रखते हुए विवेचन कीजिए।

4. (a) Discuss the nature and scope of Article 21 of the Constitution. What is the inter-relationship between Articles 14, 19 and 21 ?

(b) Discuss the Constitutional protection relating to arrest and detention in certain cases in the light of Article 22 of the Constitution. (20)

(क) संविधान के अनुच्छेद 21 की प्रकृति और परिव्याप्ति का विवेचन कीजिए। अनुच्छेद 14, 19 और 21 के बीच क्या अन्तर्सम्बन्ध हैं ?

(ख) संविधान के अनुच्छेद 22 को ध्यान में रखते हुए कातिपय केषों में गिरफ्तारी तथा निरोध से सम्बन्धित संवैधानिक संरक्षण का विवेचन कीजिए।

5. Critically examine the Judicial pronouncements on Articles 29 and 30 regarding right to establish and administer educational institutions and the extent of state control in both aided and non-aided including minority run educational institutions. (20)

शैक्षिक संस्थाओं को स्थापित तथा प्रशासित करने के अधिकार और अल्पसंख्यक वर्ग द्वारा चालित शिक्षा संस्थाओं सहित सहायताप्राप्त और गैर-सहायताप्राप्त दोनों शिक्षा संस्थाओं में राज्य के नियंत्रण के विस्तार के बारे में अनुच्छेद 29 और 30 पर न्यायिक उद्घोषणाओं की समीक्षात्मक जांच कीजिए।

6. Make a critical assessment of the principles of protective discrimination contained in Articles 15(4) and 16(4) of the Constitution based on decided case law's and legal provisions. (20)

संविधान के अनुच्छेद 15(4) और 16(4) में उल्लिखित संरक्षी विभेद के सिद्धान्तों का विनिश्चित निर्णय विधियों और विधिक उपबन्धों पर आधारित समीक्षापरक आंकलन कीजिए।

7. (a) The Newsprint control order of the government put a limitation on the maximum number of pages of big newspapers to 10. Decide in the light of Article 19(1)(a) and the specific case laws.

(b) Discuss the scope and ambit of Equality Principle contained in Article 14. Critically evaluate the judicial pronouncements on this. (20)

(क) सरकार के न्यूजप्रिंट नियंत्रण आदेश में बड़े समाचार-पत्रों के अधिकतम पृष्ठों की संख्या को 10 तक परिसीमित कर दिया। अनुच्छेद 19(1)(a) को और विनिर्दिष्ट निर्णय विधियों को ध्यान में रखते हुए विनिश्चय कीजिए।

(ख) अनुच्छेद 14 में समाविष्ट समानता-सिद्धान्त की परिव्याप्ति तथा परिधि का विवेचन कीजिए।

8. Discuss the scope and ambit of Parliament's Amendment power under Article 368. What are the implications of Judicial Review power upon the laws included in the Ninth Schedule ? (20)

अनुच्छेद 368 के अधीन संसद की संशोधन शक्ति की परिव्याप्ति तथा परिधि का विवेचन कीजिए। नौवीं अनुसूची में सम्मिलित विधियों पर न्यायिक पुनर्विलोकन शक्ति के क्या निहितार्थ हैं ?